Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900063

63

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00095/2021
Publicado no D.O de 2021-09-10, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-

se: Valor Total: R$ 120.604,32.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FELIZ
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23360.000345/2020-21.
Retificação Publicação DOU 28/09/2021, sessão 3, contrato 5/2021 . Onde se lê vigência:
26/11/2021 a 24/02/2022, lê-se vigência 01/03/2021 a 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158675

Número de contrato: 68/2019. Nº Processo: 23366.000345/2019-38. PREGÃO EL E T R Ô N I CO
Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ. CONTRATADA: EFICIÊNCIA SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS - CNPJ: 12.589.220/0001-81 Objeto: Renovação contratual por doze meses.
Valor mensal do contrato renovado: R$ 23.332,26. Valor global do contrato renovado: R$
279.987,12. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência 14/10/2021 a
14/10/2022. Data da Assinatura: 22/09/2021. Nota de empenho Nº: 2021NE000026.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158675

Número de contrato: 81/2018. Nº Processo: 23366.000445/2018-83. PREGÃO EL E T R Ô N I CO
Nº 62/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ. CONTRATADA: MW SEGURANÇA LTDA - CNPJ:
11.525.620/0001-60 Objeto: Renovação contratual por doze meses. Valor mensal do
contrato renovado: R$35.910,38. Valor global do contrato renovado: R$430.924,56.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência 01/10/2021 a 01/10/2022.
Data da Assinatura: 22/09/2021. Nota de empenho Nº: 2021NE000025.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS CANOAS

EDITAL Nº 35, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral substituto do Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 37/2020/IFRS, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93
resolve homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº 31/2021, de
20/08/2021, publicado no Diário Oficial da União em 23/08/2021:

Área: Informática/Programação

. Candidato Nota
Final

Classificação

. Róger Willian Pinto da Silva 240 1º

. Silvio Ereno Quincozes 216 2º

. Victoria Simonetti Portella 209 3º

JAIR BRUSCHI JUNIOR

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS)
E A THE CODING SCHOOL (TCS). OBJETO: Curso de Introdução à Computação Quântica de
forma gratuita, com um ano de duração, aos estudantes do Ensino Médio, o qual será
detalhando em plano de trabalho e acordo de cooperação internacional específico. DATA E
ASSINATURA: 15/09/2021, Kiley Foster, Gerente de Programas, THE CODING SCHOOL; Júlio
Xandro Heck, Reitor do IFRS. Nº PROCESSO: 23419.000731/2021-81

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

SAULT COLLEGE OF APPLIED ARTS AND TECHNOLOGY e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS. OBJETO: O objetivo deste acordo de
cooperação é promover o interesse pelas atividades de ensino e pesquisa das respetivas
instituições, e aprofundar a compreensão sobre as questões econômicas ,culturais e sociais
das respectivas instituições.. DATA E ASSINATURA: 15/09/2021, Richard Peters Rector, Vice-
Reitor de Desenvolvimento Estratégico Internacional, SAULT COLLEGE; Júlio Xandro Heck,
Reitor do IFRS. Nº PROCESSO: 23419.000453/2021-62.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL

Lycée AgriCampus Laval e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - IFRS. OBJETO: O objetivo deste acordo de cooperação é promover o
intercâmbio entre estudantes de nível médio, técnico e servidores de ambas as
instituições. VIGÊNCIA: 30/07/2019 à 30/07/2024, PATRICK DELAGE, DIRETOR, Lycée
AgriCampus Laval; Júlio Xandro Heck, Reitor do IFRS. Nº PROCESSO: 23740.000312/2018-
92

CAMPUS ERECHIM
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: CONVENENTES: Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS - Campus
Erechim. OBJETO: estabelecer e regulamentar um programa de cooperação e
intercâmbio direcionado à implementação de ações de colaboração técnico-científica,
para execução de atividades de ensino, pesquisa e extensão junto ao Programa de Pós-
graduação em Educação, da UFFS - Campus Erechim, conforme descrito no Plano de
Trabalho. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 30/09/2025. DATA E ASSINATURA: 23/09/2021,
Marcelo Recktenvald, Reitor da UFFS; Eduardo Angonesi Predebon, Diretor Geral do
IFRS - Campus Erechim. Nº PROCESSO: 23363.000158/2021-07.

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestacao de Servicos Didaticos-Pedagogicos nº 07/2021. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia - Campus Osorio. CONTRATADA: Camila
Silva. OBJETO: Prestacao de Servicos Didaticos-Pedagogicos na area de História. VIGENCIA:
07/10/2021 a 31/01/2022 VALOR: A contratante pagara ao Contratado a remuneracao
mensal correspondente ao padrao inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente a
Retribuicao por Titulação - RT, se houver, num regime de 40 horas semanais. DATA DA
ASSINATURA: 27/09/2021

CAMPUS PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 158261 - IFRS/CAMPUS P.ALEG

Nº Processo: 23368.000461/2021-51.
Inexigibilidade Nº 19/2021. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO ALEG R E .
Contratado: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Prestação de serviços
relativos à emissão e administração de cartão com função de crédito denominado cartão
bb pesquisa para utilização pelos pesquisadores vinculados à contratante, em saques e
como meio de pagamento nas suas aquisições de bens e serviços..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2022. Valor
Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 23292019680202137. Objeto: Contratação de serviços de jardinagem para o
IFSC Câmpus Garopaba.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/09/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua Maria Aparecida Barbosa, 153, Campo Duna - Garopaba/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158516-5-00070-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ALOISIO SILVA JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 27/09/2021) 158516-26438-2021NE111111

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 160/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
08/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratação Nilmar Diogo dos Reis CPF: 012.972.046-11
Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus São Lourenço do
Oeste/SC. Vigência: 04/10/2021 à 25/03/2022. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de
09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 04/10/2021. Assinatura das
partes: Maurício Gariba Junior reitor - Nilmar Diogo dos Reis - Professor Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51154/2021 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Nº Processo: 23305.012065/2021-10.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de plano coletivo de seguro de acidentes pessoais
para estudantes do IFSP, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/09/2021 a 26/09/2022. Valor
Total: R$ 1.684,80. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43154/2021 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Nº Processo: 23305.007333/2021-73.
Pregão Nº 66/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O objeto do presente instrumento
é a contratação de serviços de telefonia fixa local e LDN (VC2 e VC3), para o Campus
Avançado Jundiaí do IFSP, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor
Total: R$ 4.449,60. Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5329/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23314000958202103. Objeto: Aquisição de material permanente para o
Câmpus São Roque do IFSP.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 29/09/2021 das 09h00 às
16h00. Endereço: Rod. Pref. Quitino de Lima 2100, Paisagem Colonial - São Roque/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-05329-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021
às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito..

THIAGO DE JESUS DA SILVA LOPES SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/09/2021) 158154-26439-2021NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15582/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23438000819202175. Objeto: Prestação de serviços de seguro predial para o IFSP
Campus de Avaré, com cobertura básica e acessória em casos de ocorrências de: Incêndio, raios
e explosão de qualquer natureza, tempestades atmosféricas (vendaval, furacão, ciclone,
tornado, granizo), danos elétricos, responsabilidade Civil, equipamentos, mobiliário e outros
materiais (com cobertura de subtração, furto e roubo de bens, incluindo arrombamentos) e
quebra de vidros. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2021 das 10h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-15582-2021. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2021 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

GUSTAVO YOSHIO WATANABE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 28/09/2021) 158154-26439-2021NE800147

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T05:37:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial